

# Fisa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

## Domeniul: Științe juridice

1.Fisa de verificare din Anexa 24 din ORDINUL MENCS nr. 6129 din 20 decembrie 2016, publicat în *Monitorul Oficial*, partea I, nr. 123 bis/15.02.2017

| Indicatorul | Denumirea indicatorului  | Punctaj   |
|-------------|--|---|
| <b>I1</b>   | <b>Lista Cursuri universitare, monografii, tratate, traduceri de cărți, practică și/sau legislație comentată, îndrumare practice, publicate la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</b>          | <p>10 pe tratat<br/>8 pe monografie<br/>7 pe curs universitar<br/>5 pe practică și/sau legislație comentată<br/>5 pe traducere de carte<br/>2 pe îndrumar practic</p> <p>*Punctajul se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare</p> <p>Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)</p> <p>Yz din punctajele de mai sus pe carte</p> |
| <b>I1</b>   | 1. <b>Șvidchi Natalia</b> , <i>Regimul fiscal al plăților de dobânzi</i> , 522 pag., Editura Hamangiu, București, 2023, ISBN 978-606-27-1945-6;  | 8   |
|             | 2. <b>Radu Bufan , Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi</b> , <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i> , 460 pag., Editura Hamangiu, București, 2016, ISBN 978-606-27-0603-6;                                  | 1   |
|             | 3. <b>Radu Bufan, Florin Dobre, Natalia Șvidchi (control științific și revizie traducere)</b> , <i>Ghidul Directivelor europene privind TVA, volumul I „Introducere în sistemul de TVA 2”</i> , autori Ben Terra și Julie Kajus, Editura Hamangiu, 2015, ISBN 978-606-27-0137-6; | 1.6   |
|             | 4. <b>Radu Bufan, Mirela Buliga, Jacques Malherbe, Natalia Șvidchi</b> , <i>Tratat de drept fiscal. Volumul 2. Drept fiscal al Uniunii Europene</i> , 616 pag., Editura Hamangiu, București, 2018, ISBN 978-606-27-1091-0;   | 2.5   |
|             | <b>Total punctaj I1</b>  | <b>13.1</b>   |
| <b>I2</b>   | <b>Lista Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*</b>  | 1 pe articol/studiu   |
|             | * Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională   | 3 pe articol/studiu   |
| <b>I2</b>   | 1. <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Evoluția reglementării privind impozitarea dobânzilor în Convențiile Model OCDE și ONU</i> , publicat în Revista Română de Drept al Afacerilor, nr. 8/2013, editată de Wolters Kluwer Romania   | 1   |
|             | 2. <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Articolul 11 din Convențiile Model OCDE și ONU</i> , publicat în Revista Română de Drept al Afacerilor, nr. 11/2013, editată de Wolters Kluwer Romania;   | 1   |
|             | 3. <b>Radu Bufan, Natalia Șvidchi</b> , <i>Regimul împrumuturilor intra-grup</i> , publicat în Revista „Curierul Judiciar”, nr. 11/2019, Editura C.H. Beck, 2019.  | 0.5   |
|             | 4. <b>Radu Bufan, Natalia Șvidchi</b> , <i>Despre obligația de motivare în dreptul fiscal</i> , publicat în Revista Română de Drept al Afacerilor, nr. 4/2021, Editura Wolters Kluwer, București, pp. 17-27.   | 0.5   |
|             | 5. <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Considerații privind noțiunea de „beneficiar efectiv” în lumina jurisprudenței C.J.U.E.</i> , publicat în revista Consultant Fiscal, nr. 4/2021, octombrie-   | 1   |

|     |   |     |
|-----|---|-----|
|     | decembrie 2021, Editura Universul Juridic, București, pp. 31-34;  |     |
| 6.  | <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Controverse privind noțiunea de „persoană impozabilă”. Situația I.P.U.R.L.-urilor</i> , publicat în Cluj Tax Forum Journal, Vol. V, 1/2022, ianuarie-februarie 2022, publicată de Editura Hamangiu, ISSN 2601 – 5730, ISSN-L 2601 – 5730, pp. 14-22;  | 1   |
| 7.  | <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Controverse privind noțiunea de „persoană impozabilă”. Situația comercianților de bunuri second-hand</i> , publicat în Cluj Tax Forum Journal, Vol. V, 2/2022, martie-aprilie 2022, publicată de Editura Hamangiu, ISSN 2601 – 5730, ISSN-L 2601 – 5730, pp. 84-90;   | 1   |
| 8.  | <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Uncertainties related to the autonomous concept of „ancillary transactions”</i> , publicat în International VAT Monitor, iulie/august 2022 (volumul 33), nr. 4, publicat de International Bureau of Fiscal Documentation, ISSN-0925-0832 pp. 169-173;   | 3   |
| 9.  | <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>DGRFP București (C-146/21). Condition of VAT registration for the application of reverse charge mechanism. Court of Justice (H&amp;I 2022/212)</i> , publicat în Highlights & Insights on European Taxation, nr. 8/2022, Wolters Kluwer Nederland BV, link: <a href="http://deeplinking.kluwer.nl/?param=00DB0C37&amp;cpid=WKNL-LTR-Nav2">http://deeplinking.kluwer.nl/?param=00DB0C37&amp;cpid=WKNL-LTR-Nav2</a> ; | 3   |
| 10. | <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Adjustment of Deductions in Case of Capital Goods – Revocation of the VAT Number</i> , publicat în International VAT Monitor, septembrie/octombrie 2022 (volumul 33), nr. 5, publicat de International Bureau of Fiscal Documentation, ISSN-0925-0832 pp. 200- 204;   | 3   |
| 11. | <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>The evolution and uncertainties of the fixed establishment concept</i> , publicat în Journal of Public Administration, Finance and Law, nr. 26/2022, pp. 317-327, ISSN = 2285-2204 (print); ISSN-L = 2285-3499 (online) <a href="http://doi.org/10.47743/jopaf-2022-26-27">http://doi.org/10.47743/jopaf-2022-26-27</a>   | 1   |
| 12. | <b>Radu Bufan, Natalia Șvidchi, Vladimir-Daniel Marinescu, Sever Alexandru Sbârnă, Mihai Bufan</b> , <i>Buna credință în raporturile dintre fisc și contribuabil, o vorbă goală sau o obligație imperativă, a cărei nerespectare trebuie sancționată cu anularea actelor de impunere?</i> publicat în Revista Consultant Fiscal, nr. 77, octombrie-decembrie 2022, editată de Camera Consultanților Fiscali, ISSN 1844-3591, pp. 11-19          | 0.2 |
| 13. | <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Limitarea deductibilității costurilor excedentare ale îndatorării</i> , publicat în Revista Română de Drept al Afacerilor, nr. 6/2022, Editura Wolters Kluwer, 2022, ISSN 1583-493X, pp. 161-180;   | 1   |
| 14. | <b>Cătălin Lungănașu, Natalia Șvidchi</b> , <i>Poziția procesuală a chematului în garanție</i> , publicat în Analele Universității de Vest din Timișoara, seria Drept, nr. 1/2023, Editura Universul Juridic, ISSN 2784-1871 ISSN-L 1843-0651, pp. 179-2006;  | 0.5 |
| 15. | <b>Radu Bufan, Natalia Șvidchi</b> , <i>Despre puterea de imixtiune a autorităților fiscale în clauzele contractuale</i> , publicat în Revista Română de Drept al Afacerilor, nr. 4/2023, Editura Wolters Kluwer, 2023, ISSN 1583-493X, pp. 15-35;  | 0.5 |
| 16. | <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Aspecte problematice privind angajarea răspunderii solidare în materie fiscală</i> , publicat în Cluj Tax Forum Journal, Vol. VI, 2/2023, martie-aprilie 2023, publicată de Editura Hamangiu, ISSN 2601 – 5730, ISSN-L 2601 – 5730, pp. 120-137;  | 1   |
| 17. | <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Ajustarea TVA deductibilă pentru bunurile de capital în situația anulării codului de TVA</i> , publicat în Revista Consultant Fiscal, nr. 80, iulie-septembrie 2023 editată de Camera Consultanților Fiscali, ISSN 1844-3591, pp. 4-10.   | 1   |
| 18. | <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Considerații privind regimul special de TVA pentru agențiile de turism</i> , publicat în Cluj Tax Forum Journal, Vol. VI, 4/2023, iulie-august 2023, publicată de Editura Hamangiu, ISSN 2601 – 5730, ISSN-L 2601 – 5730, pp. 404-412;  | 1   |
| 19. | <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Baza de calcul al impozitului minim reglementat de prevederile art. 18 din Codul fiscal, adoptat prin Legea nr. 571/2003</i> , publicat în Cluj Tax Forum Journal, Vol. VI, 5/2023, septembrie-octombrie 2023, publicată de Editura Hamangiu, ISSN 2601 – 5730, ISSN-L 2601 – 5730, pp. 229-309;  | 1   |
| 20. | <b>Radu Bufan, Natalia Șvidchi</b> , <i>Recalificarea unor sume acordate salariaților, asociaților și colaboratorilor</i> , publicat în Analele Universității de Vest din Timișoara, seria Drept, nr. 1/2024, Editura Universul Juridic, ISSN 1843-0651 ISBN UJ 1843-0651-24-01, pp. 337-350;   | 0.5 |

|           |   |                      |
|-----------|---|----------------------|
|           | 21. <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Transfer Pricing. The taxpayers right to be heard</i> , publicat în <i>EUFIRE-RE, 2024, European Financial Resilience and Regulation 25 Years United under Euro</i> , editori M. Tofan, I. Bilan, E. Cigu, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, ISBN online: 978-606-714-891-6, pp. 367-375.   | 1                    |
|           | <b>Total punctaj I2</b>   | <b>23.7</b>          |
| <b>I3</b> | <b>Lista Capitle de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</b>   | 1 pe publicație      |
|           | *Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională  | 3 pe publicație      |
| <b>I3</b> | 1. <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Instrumentele comunitare de drept secundar în materia impozitelor directe</i> , publicat în Volumul Conferinței Internaționale a Doctoranzilor în Drept organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității de Vest din Timișoara și Centrul European de Studii și Cercetări Juridice Timișoara, Ediția a V-a, Editura Universul Juridic, Timișoara, 2013   | 1                    |
|           | 2. <b>Bufan Radu, Natalia Șvidchi</b> , <i>Cumpărarea în scop de revânzare. Proba faptelor de comerț din perspectivă fiscală</i> , lucrare susținută în cadrul Conferinței Naționale de Drept Comercial, Ediția a VI-a, Timișoara, 3-4 iunie 2016, publicată în volumul „Contractele nenumite în afaceri”, Editura Universul Juridic, București, 2017;  | 0.5                  |
|           | 3. <b>Radu Bufan, Natalia Șvidchi</b> , <i>Transformation of tax system in Romania – 25 years of experience and future challenges – National Report</i> , publicat în volumul „Transformation of Tax Systems in the CEE and BRICS Countries. 25 Years of Experience and Future Challenges”, Editori Wlodzimierz Nykiel și Ziemowit Kukulski, publicat de Fundacja Centrum Dokumentacji i Studiów Podatkowych, Polonia, 2018, ISBN 978-83-92131-00-7, pp. 237-260; | 1.5                  |
|           | 4. <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Tax challenges for businesses: the specific situation of solar photovoltaic power plants constructed on the territory of another member state</i> , lucrare susținută în cadrul Conferinței organizată de către International Academic Institute, 21 iunie 2022, publicată în International Academic Journal, Vol. 3, nr. 1, 2022, ISSN 2671-3748, pp. 11-17;  | 3                    |
|           | 5. <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>O inteligență nu tocmai dorită</i> , lucrarea publicată în volumul <i>Imago iuris. Imaginarul dreptului</i> , editor Lucian Bercea, publicată de Editura Universității de Vest, Timișoara, 2022, pp. 349-351;  | 1                    |
|           | <b>Total punctaj I3</b>   | <b>7</b>             |
| <b>I4</b> | <b>Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</b>  | 0,5 pe traducere     |
| <b>I4</b> | 1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                      |
|           | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                      |
|           | .....   |                      |
|           | <b>Total punctaj I4</b>   |                      |
| <b>I5</b> | <b>Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale</b>  | 10 pe grant/contract |
| <b>I5</b> | 1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                      |
|           | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                      |
|           | .....   |                      |
|           | <b>Total punctaj I5</b>   |                      |
| <b>I6</b> | <b>Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale</b>  | 3 pe grant/contract  |
| <b>I6</b> | 1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                      |
|           | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                      |
|           | .....   |                      |
|           | <b>Total punctaj I6</b>   |                      |
| <b>I7</b> | <b>Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale</b>   | 5 pe grant/contract  |
| <b>I7</b> | 1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                      |
|           | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                      |

|   |   |                     |
|---|---|---------------------|
|   | .....   |                     |
|   | <b>Total punctaj I7</b>   |                     |
| <b>I8 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale</b>  |   | 2 pe grant/contract |
| I8  | 1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                     |
|   | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                     |
|   | .....   |                     |
|   | <b>Total punctaj I8</b>   |                     |
| <b>I9 Lista Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice</b> |   | 0,2 pe citare       |
| I9  | 1. <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i>, Editura Hamangiu, București, 2016 citat în Mihaela Tofan, <i>The Prevalence of Substance Over Form in Taxation Case Law</i>, publicat în Journal of Public Administration, Finance and Law, Editura Tehnopress, nr. 3/2017, pp. 121-131, la pag. 123;</b>  | 0.2                 |
|   | 2. <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i>, Editura Hamangiu, București, 2016 citat în Mihaela Tofan, <i>The VAT deductibility and the prevalence of substance over form. Relevant EU case-law</i>, publicat în EUFIRE 2017. The Proceedings of the International Conference on European Financial Regulation, publicat de Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 2017, pp. 508-520, la pag. 511;</b> | 0.2                 |
|   | 3. <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i>, Editura Hamangiu, București, 2016 citat în Grigore Marian, <i>The Fiscal and Accounting Implications in the Case of Dissolved Companies. Theoretical and Practical Application to the Company MG SRL</i>, publicat în Analele Universității „Ovidius”, Economic Sciences Series, Volume XVIII, Issue 1/2018, pp. 459-463, la pag. 461;</b>                               | 0.2                 |
|   | 4. <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i>, Editura Hamangiu, București, 2016 citat în Tanți Anghel, <i>Codul de procedură fiscală. Comentariu pe articole</i>, Editura Hamangiu, București, 2020, la pag. 26, notele de subsol 1 și 3;</b>  | 0.2                 |
|   | 5. <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i>, Editura Hamangiu, București, 2016 citat în Septimiu Puț, <i>A sample of mentality in tax retraining</i>, publicat în EUFIRE 2021, Pandemic Challenges for European Finance, Business and Regulation, publicat de Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 2021, pp. 349-357, la pag. 350 și 353;</b>  | 0.2                 |
|   | 6. <b>Radu Bufan, Natalia Svidchi, <i>Despre obligația de motivare în dreptul fiscal (I)</i>, publicat în Revista Romana de Drept al Afacerilor, nr. 4/2021, Editura Wolters Kluwer, București citat în D. Cîrmaci, <i>Appeal procedure of fiscal administrative acts. The mandatory preliminary appeal procedure</i>, publicat în International Journal and Social Order, no. 1/2022, pp. 55-61, la pag. 56;</b>   | 0.2                 |
|   | 7. <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i>, Editura Hamangiu, București, 2016 citat în Daniela Constantin-Vorovenci, <i>Principiul neretroactivității în dreptul fiscal</i>, publicat în Revista Consultanțul fiscal, nr. 1/2022, Editura Universul Juridic, pp. 27-34, la pag. 28, notele de subsol 4 și 6;</b>   | 0.2                 |
|   | 8. <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i>, Editura Hamangiu, București, 2016 citat în Mihaela Tofan. <i>Characterul</i></b>   | 0.2                 |

|     |  |     |
|-----|--|-----|
|     | <i>(ne)deductibil al cheltuielilor pentru serviciile de consultanță: dileme teoretice și puncte de vedere jurisprudențiale</i> , publicat în Revista Consultant Fiscal, nr. 2/2022, Editura Universul Juridic, pp. 14-19, la pag. 16, nota de subsol 8;  |     |
| 9.  | <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i></b> , Editura Hamangiu, București, 2016 citat în <b>Daniela Constantin-Vorovenci, <i>Conduita autorităților Publice vs. principiul protecției încrederii legitime</i></b> , publicat în Cluj Tax Forum Journal, nr. 3/2022, la pag. 179, notele de subsol 24 și 25;   | 0.2 |
| 10. | <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i></b> , Editura Hamangiu, București, 2016 citat în <b>Cosmin Flavius Coștaș, Radu Călin Buda, <i>Anti-abuz vs. abuz: poate decide fiscalul în locul contribuabilului distribuirea de dividende</i></b> , publicat în Cluj Tax Forum Journal, nr. 5/2022, la pag. 317, notele de subsol 4 și 5;  | 0.2 |
| 11. | <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i></b> , Editura Hamangiu, București, 2016 citat în <b>Daniela Constantin-Vorovenci, <i>The principle of non-retroactivity in tax law</i></b> , publicat în EUFIRE 2022, European Finance Business and Regulation Challenges of PostPandemic Recovery, publicat de Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 2022, pp. 129-143, la pag. 130;   | 0.2 |
| 12. | <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i></b> , Editura Hamangiu, București, 2016 citat în <b>Mihaela Tofan, <i>Financial fraudulent reporting using expenditure for consultancy services. Romanian law and jurisprudence</i></b> , publicat în European Finance, Business and Regulation. Challenges of Post-Pandemic Recovery, publicat de Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 2022, pp. 382-395, la pag. 385;  | 0.2 |
| 13. | <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i></b> , Editura Hamangiu, București, 2016 citat în <b>Oana Bugnar-Coldea, <i>Sume de bani achitate cu titlu de indemnizație de detașare unor angajați care își desfășoară temporar activitatea pe teritoriul unui alt stat din uniunea europeană. Evaziune, abuz de drept sau optimizare fiscală?</i></b> publicat în Studia Universitatis Babes Bolyai – Iurisprudentia, nr. 1, anul 68/2023, publicat de Studia Universitatis Babes-Bolyai, pp. 145-170, nota de subsol 26; | 0.2 |
| 14. | <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i></b> , Editura Hamangiu, București, 2016, citat în <b>Mirela-Violeta Buliga, <i>Regimul fiscal al indemnizațiilor de detașare/specifice detașării transnaționale – cronică a două amnistii fiscale anunțate (partea I)</i></b> , publicat în Revista Consultant Fiscal, nr. 2/2023, Editura Universul Juridic, la pag. 5, nota de subsol 2;  | 0.2 |
| 15. | <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i></b> , Editura Hamangiu, București, 2016, citat în <b>Viorel Roș, Andreea Livădariu, <i>Parafiscal charges and their legal regime</i></b> , publicat în Lex ET Scientia International Journal, no. XXX, Vol. 2/2023, Editată de „Nicolae Titulescu” University of Bucharest, la pag. 52, nota de subsol 7;   | 0.2 |
| 16. | <b>Radu Bufan, Mirela Buliga, Jacques Malherbe, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal. Volumul 2. Drept fiscal al Uniunii Europene</i></b> , Editura Hamangiu, București, 2018, citat în <b>Mirela-Violeta Buliga, <i>Regimul fiscal al indemnizațiilor de detașare/specifice detașării transnaționale – cronică a două amnistii fiscale anunțate (partea I)</i></b> , publicat în Revista Consultant Fiscal, nr. 2/2023, Editura Universul Juridic, la pag. 6, nota de subsol 20;  | 0.2 |
| 17. | <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean,</b>   | 0.2 |

|  |  |     |
|--|--|-----|
|  | <p>Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i>, Editura Hamangiu, București, 2016 citat în Ioan Lazăr, Aurelian Gheorghe Mocan, <i>Menținerea măsurilor asigurătorii în procesul penal. Natura juridică și consecințele nerespectării termenului de menținere a măsurii</i>, publicat în Revista „Dreptul”, publicată de Uniunea Juriștilor din România, nr. 3/2023, pp. 132-153;</p>  |     |
|  | <p>18. Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i>, Editura Hamangiu, București, 2016, citat în Mirela-Violeta Buliga, <i>Regimul fiscal al indemnizațiilor de detașare/specifice detașării transnaționale – cronică a două amnistii fiscale anunțate (partea a II-a)</i>, publicat în Revista Consultant Fiscal, nr. 3/2023, Editura Universul Juridic, la pag. 21, nota de subsol 2;</p> | 0.2 |
|  | <p>19. Radu Bufan, Mirela Buliga, Jacques Malherbe, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal. Volumul 2. Drept fiscal al Uniunii Europene</i>, Editura Hamangiu, București, 2018, citat în Mirela Păunescu, <i>Despre e-factura și dreptul de deducere al TVA</i>, publicat în Revista Consultant Fiscal, nr. 3/2023, Editura Universul Juridic, la pag. 27, nota de subsol 5;</p>   | 0.2 |
|  | <p>20. Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i>, Editura Hamangiu, București, 2016, citat în Mirela Păunescu, <i>Despre e-factura și dreptul de deducere al TVA</i>, publicat în Revista Consultant Fiscal, nr. 3/2023, Editura Universul Juridic, la pag. 27, nota de subsol 7;</p>  | 0.2 |
|  | <p>21. Radu Bufan, Mirela Buliga, Jacques Malherbe, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal. Volumul 2. Drept fiscal al Uniunii Europene</i>, Editura Hamangiu, București, 2018, citat în Mirela-Violeta Buliga, <i>Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor substituie impozitul pe profit? O analiză a transpunerii neconforme vreme de 15 ani a Directivei filialelor</i>, publicat în Cluj Tax Forum Journal nr. 3/2023, Editura Hamangiu, la pag. 193, nota de subsol 5;</p>                            | 0.2 |
|  | <p>22. Natalia Șvidchi, <i>Controverse privind noțiunea de „persoană impozabilă”. Situația I.P.U.R.L.-urilor</i>, în Cluj Tax Forum, nr. 1/2022, Editura Hamangiu, citat în Viorel Terzea, <i>TVA. Jurisprudența Curții de Justiție a Uniunii Europene. Partea I</i>, Editura Universul Juridic, 2023, la pag. 141.</p>  | 0.2 |
|  | <p>23. Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</i>, Editura Hamangiu, București, 2016 citat în Ioan Lazăr, Bogdan Florea, <i>Dreptul finanțelor publice. Volumul II. Drept fiscal și procedură fiscală</i>, Curs universitar. Editura C.H. Beck, 2023, la pag. 2, nota de subsol 6;</p>  | 0.2 |
|  | <p>24. Radu Bufan, Mirela Buliga, Jacques Malherbe, Natalia Șvidchi, <i>Tratat de drept fiscal. Volumul 2. Drept fiscal al Uniunii Europene</i>, Editura Hamangiu, București, 2018 citat în Ioan Lazăr, Bogdan Florea, <i>Dreptul finanțelor publice. Volumul II. Drept fiscal și procedură fiscală</i>. Curs universitar, Editura C.H. Beck, 2023, la pag. 275, nota de subsol 291;</p>   | 0.2 |
|  | <p>25. Radu Bufan, Natalia Șvidchi, <i>Comentarii la articolele 13,19 și 43</i>, în Radu Bufan (coord.), <i>Codul fiscal comentat, 2020</i>, disponibil în format electronic pe platforma Sintact, citat în Ioan Lazăr, Bogdan Florea, <i>Dreptul finanțelor publice. Volumul II. Drept fiscal și procedură fiscală</i>. Curs universitar. Editura C.H. Beck, 2023, la pag. 150, nota de subsol 10; la pag 160, nota de subsol 48; la pag. 185, nota de subsol 132;</p>  | 0.2 |
|  | <p>26. Radu Bufan, Florin Dobre, Natalia Șvidchi, <i>Ghidul Directivelor europene privind TVA, volumul I „Introducere în sistemul de TVA 2”</i>, autori Ben Terra și Julie Kajus, Editura Hamangiu, 2015 citat în Ioan Lazăr, Bogdan Florea, <i>Dreptul finanțelor publice. Volumul II. Drept fiscal și procedură fiscală</i>. Curs universitar. Editura C.H. Beck, 2023, la pag. 396, nota de subsol 294;</p>   | 0.2 |
|  | <p>27. Natalia Șvidchi, <i>Evoluția reglementării privind impozitarea dobânzilor în Convențiile Model OCDE și ONU</i>, publicat în Revista Română de Drept al Afacerilor, nr. 8/2013, editată de Wolters Kluwer Romania, citat în Ioan Lazăr, Bogdan Florea, <i>Dreptul finanțelor publice. Volumul II. Drept fiscal și procedură</i></p>  | 0.2 |

|     |  |               |
|-----|--|---------------|
|     | <i>fiscală</i> . Curs universitar. Editura C.H. Beck, 2023, la pag.136, nota de subsol 317;  |               |
|     | 28. <b>Natalia Șvidchi, Articolul 11 din Convențiile Model OCDE și ONU</b> , publicat în Revista Română de Drept al Afacerilor, nr. 11/2013, editată de Wolters Kluwer Romania citat în <b>Ioan Lazăr, Bogdan Florea, Dreptul finanțelor publice. Volumul II. Drept fiscal și procedură fiscală</b> . Curs universitar. Editura C.H. Beck, 2023, la pag. 136, nota de subsol 319.  | 0.2           |
|     | 29. <b>Radu Bufan, Natalia Șvidchi, Regimul împrumuturilor intra-grup</b> , publicat în Revista „Curierul Judiciar”, nr. 11/2019, Editura C.H. Beck, citat în <b>Ioan Lazăr, Bogdan Florea, Dreptul finanțelor publice. Volumul II. Drept fiscal și procedură fiscală</b> . Curs universitar, Editura C.H. Beck, 2023, la pag. 140, nota de subsol 339;  | 0.2           |
|     | 30. <b>Radu Bufan, Natalia Șvidchi, Despre obligația de motivare în dreptul fiscal (I)</b> , publicat în Revista Romana de Drept al Afacerilor, nr. 4/2021, Editura Wolters Kluwer, citat în <b>Ioan Lazăr, Bogdan Florea, Dreptul finanțelor publice. Volumul II. Drept fiscal și procedură fiscală</b> . Curs universitar. Editura C.H. Beck, 2023, la pag. 571, notele de subsol 120 și 121;  | 0.2           |
|     | 31. <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</b> , Editura Hamangiu, București, 2016, citat în <b>Cosmin Flavius Costăș, Septimiu Puț, Drept Fiscal</b> , Editura Universul Juridic, București, 2023, e.g. la pag. 118, nota de subsol 290;   | 0.2           |
|     | 32. <b>Natalia Șvidchi, Controverse privind noțiunea de „persoană impozabilă”. Situația I.P.U.R.L.-urilor</b> , publicat în Cluj Tax Forum Journal, nr. 1/2022, Editura Hamangiu, citat în <b>Cosmin Flavius Costăș, Septimiu Puț, Drept Fiscal</b> , Editura Universul Juridic, București, 2023, la pag. 362, nota de subsol 731;   | 0.2           |
|     | 33. <b>Natalia Șvidchi, Controverse privind noțiunea de „persoană impozabilă”. Situația comercianților de bunuri second-hand</b> , publicat în Cluj Tax Forum Journal, nr. 2/2022, Editura Hamangiu, citat în <b>Cosmin Flavius Costăș, Septimiu Puț, Drept Fiscal</b> , Editura Universul Juridic, București, 2023, la pag. 362, nota de subsol 731;  | 0.2           |
|     | 34. <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</b> , Editura Hamangiu, București, 2016, citat în <b>Mirela Păunescu, Veniturile din cedarea folosinței bunurilor plătite de persoane juridice – reguli noi de impozitare și declarare</b> , publicat în Revista Consultant Fiscal, nr. 4/2023, Editura Universul Juridic, la pag. 22, nota bibliografică 2;   | 0.2           |
|     | 35. <b>Radu Bufan (coord.), Mihai Buidoso, Ionița Cochintu, Alexandra Muntean, Natalia Șvidchi, Tratat de drept fiscal, Volumul 1. Teoria Generală a dreptului fiscal</b> , Editura Hamangiu, București, 2016, citat în <b>Daniela Constantin-Vorovenci, Aplicarea legii fiscale în timp</b> , Editura Universul Juridic, 2024, la pag. 20, nota de subsol 4, la pag. 25, nota de subsol 9; la pag. 28, nota de subsol 24, la pag. 67, nota de subsol 103, la pag. 80, nota de subsol 119, la pag. 84, nota de subsol 126, la pag. 141, nota de subsol 240, la pag. 264, nota de subsol 504, la pag. 329, nota de subsol 629, la pag. 330, nota de subsol 632; | 0.2           |
|     | 36. <b>Radu Bufan, Florin Dobre, Natalia Șvidchi, Ghidul Directivelor europene privind TVA, volumul I „Introducere în sistemul de TVA 2”</b> , autori Ben Terra și Julie Kajus, Editura Hamangiu, 2015, citat în <b>Daniela Constantin-Vorovenci, Aplicarea legii fiscale în timp</b> , Editura Universul Juridic, 2024, la pag. 138, nota de subsol 229;  | 0.2           |
|     | <b>Total punctaj I9</b>  | <b>7.2</b>    |
|     | <b>I10 Lista Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice</b>   | 0,4 pe citare |
| I10 | 1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |               |
|     | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |               |
|     | .....  |               |

|  |  | Total punctaj I10 |   |
|--|--|-------------------|---|
| I11 Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*    |  |                   | 5 pe articol/studiu   |
| *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice |  |                   |   |
| I11  | 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                   |   |
|  | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |                   |   |
|  | .....  |                   |   |
|  |  | Total punctaj I11 |   |
| I12 Lista Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor  |  |                   | 1 pe premiu   |
| I12  | 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                   |   |
|  | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |                   |   |
|  | .....  |                   |   |
|  |  | Total punctaj I12 |   |
| I13 Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*  |  |                   | 1 pe titlu de revistă*  |
| Redactor al unei reviste editate în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională*  |  |                   | 2 pe titlu de revistă*  |
|  |  |                   | * Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor |
| I13  | 1. Redactor adjunct la revista Monitorul Fiscalității Internaționale SC Wolters Kluwer România SRL, București (perioada 2009-2011) |                   | 1   |
|  |  | Total punctaj I13 | 1   |
| I14 Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice   |  |                   | 2 pe volum coordonat  |
| Coordonator de volume publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)   |  |                   | 4 pe volum coordonat  |
| I14  | 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                   |   |
|  | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |                   |   |
|  | .....  |                   |   |
|  |  | Total punctaj I14 |   |
| I15 Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice   |  |                   | 0,5 pe revistă  |
| Membru în consiliul editorial al unei reviste din străinătate  |  |                   | 1 pe revistă  |
| I15  | 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                   |   |
|  | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |                   |   |
|  | .....  |                   |   |
|  |  | Total punctaj I15 |   |
| I16 Organizator de conferințe naționale  |  |                   | 1 pe conferință   |
| Organizator de conferințe internaționale   |  |                   | 2 pe conferință   |
| I16  | 1. Secretar științific al Conferinței Naționale de Drept Fiscal, ediția a X-a, Timișoara, 13-14 octombrie 2023;                    |                   | 1   |
|  |  | Total punctaj I16 | 1   |
| I17 Participare la conferințe naționale în calitate de:<br>-Keynote speaker  |  |                   | 2 pe conferință   |



|     |   |   |
|-----|---|---|
|     | -Speaker<br>-Moderator  | 1 pe conferință<br>0,5 pe conferință                  |
|     | Participare la conferințe internaționale în calitate de:<br>-Keynote speaker<br>-Speaker<br>-Moderator  | 4 pe conferință<br>2 pe conferință<br>1 pe conferință |
| 117 | 1. <b>Bufan Radu, Natalia Șvidchi, Este TVA un sistem ce poate fi judecat după principiile și regulile de drept?</b> , lucrare susținută în cadrul Conferinței Naționale de Drept Fiscal, ediția a III-a, București, 28 noiembrie 2016;   | 1   |
|     | 2. <b>Radu Bufan, Natalia Svidchi, Enforcement of eu tax law in Romania</b> , lucrare susținută în cadrul Conferinței CEE Tax Lab 2017, 8-9 Septembrie 2017, Cluj-Napoca.   | 2   |
|     | 3. <b>Bufan Radu, Natalia Șvidchi, Este TVA un sistem „juridic”?</b> lucrare susținută în cadrul Conferinței Naționale de Drept Fiscal, ediția a IV-a, București, 26-27 octombrie 2017;   | 1   |
|     | 4. <b>Radu Bufan, Șvidchi Natalia, Deductibilitate vs. trasabilitate</b> , lucrare susținută în cadrul Conferinței naționale de drept fiscal, Ediția a V-a, București, 26 octombrie 2018;   | 1   |
|     | 5. <b>Jacques Malherbe, Natalia Șvidchi, Abuse of treaties, BEPS, MLI, ATAD and EU primary law/Abuzul de tratate fiscale, BEPS, Instrumentul Multilateral, Directiva anti- evitare</b> , lucrare susținută în cadrul Seminarului Malherbe privind impozitarea Internațională „De omnibus fiscalibus”, sesiunea a II-a, 20-22 iunie 2019, Hotel Orizont, Predeal, jud. Brașov, România;                  | 1   |
|     | 6. <b>Philippe Malherbe, Natalia Șvidchi, The directive on dispute settlement and the MAP/Directiva privind mecanismele de soluționare a litigiilor fiscale în Uniunea Europeană</b> , , lucrare susținută în cadrul Seminarului Malherbe privind impozitarea Internațională „De omnibus fiscalibus”, sesiunea a II-a, 20-22 iunie 2019, Hotel Orizont, Predeal, jud. Brașov, România;                  | 1   |
|     | 7. <b>Natalia Șvidchi, Recalificarea unor sume acordate salariaților, asociaților și colaboratorilor</b> , lucrare susținută în cadrul Conferinței Naționale de Drept Comercial 2020, ediția a X-a, Timișoara, 12-13 iunie 2020;  | 1   |
|     | 8. <b>Natalia Șvidchi, Mai este sancționată nemotivarea actelor administrativ-fiscale? Analiza practicii.</b> , lucrare susținută în cadrul Conferinței „Probleme dificile de drept fiscal. Conferința Radu Bufan”, Ediția a 7-a, 17 decembrie 2020, transmisă on-line, de Juridice;  | 1   |
|     | 9. <b>Natalia Șvidchi, Considerații privind noțiunea de beneficiar efectiv</b> , lucrare susținută în cadrul Conferinței Naționale de Drept Fiscal. Ed. 8 / 29-30 octombrie 2021, transmisă on-line, de Juridice;   | 1   |
|     | 10. <b>Natalia Șvidchi, The evolution and uncertainties of the fixed establishment concept</b> , lucrare susținută în cadrul Conferinței internaționale „European Finance, Business and Regulation” Jean Monet Chair Financial Regulation EUFIRE, 574702-EPP-2016, 13-14 mai 2022, eveniment academic hibrid;   | 2   |
|     | 11. <b>Cătălin Lungănașu, Natalia Șvidchi, Poziția procesuală a chematului în garanție</b> , lucrare susținută în cadrul Conferinței internaționale bienale, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea de Vest din Timișoara, Secțiunea Drept procesual civil, Ediția a XIV-a, Timișoara, 20-21 octombrie 2022;  | 1   |
|     | 12. <b>Natalia Șvidchi, Aspecte problematice privind angajarea răspunderii solidare în materie fiscală</b> , lucrare susținută în cadrul Conferinței internaționale bienale, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea de Vest din Timișoara, Secțiunea Dreptul afacerilor, Ediția a XIV-a, Timișoara, 20-21 octombrie 2022;   | 1   |
|     | 13. <b>Radu Bufan, Vladimir Daniel Marinescu, Bogdan Nanu, Natalia Șvidchi, Alexandru Sever Sbârnă, Buna-credință în raporturile dintre fisc și contribuabil, o vorbă goală sau o obligație imperativă, a cărei nerespectare trebuie sancționată cu anularea actelor de impunere</b> , lucrare susținută în cadrul Conferinței Naționale de drept fiscal, ediția 2022, 25-26 noiembrie 2022, București, | 1   |
|     | 14. <b>Natalia Șvidchi, Mihai Bufan, Buna-credință în raporturile dintre fisc și contribuabil</b> , lucrare susținută în cadrul Conferinței regionale de contabilitate, audit și fiscalitate, ediția a III-a, 9 decembrie 2022;   | 1   |
|     | 15. <b>Radu Bufan Natalia Șvidchi, Despre puterea fiscalului de imixtiune în interpretarea clauzelor contractuale</b> , lucrare susținută în cadrul Conferinței naționale „Dreptul Afacerilor în Dinamica Inovării”, Ediția I, „Remodelarea dreptului afacerilor sub  | 1   |

|            |   |   |
|------------|---|---|
|            | impactul realității, Iași, 19-20 mai 2023;  |   |
|            | 16. <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Ajustarea TVA deductibilă pentru bunurile de capital în situația anulării codului de TVA</i> , lucrare susținută în cadrul Conferinței internaționale, „Perspective ale dreptului fiscal”, 28-29 septembrie 2023, Sebeș, 30 septembrie 2023, Alba Iulia.  | 1                                       |
|            | 17. <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Rezidența fiscală a persoanei fizice în contextul mobilității transnaționale</i> , lucrare susținută în cadrul Conferinței Naționale de Drept Fiscal, ediția a X-a, Timișoara, 13-14 octombrie 2023;  | 1                                       |
|            | 18. <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Transfer pricing. The taxpayer's right to be heard</i> , lucrare susținută în cadrul Conferinței Internaționale, “European Finance, Regulation and Business” 25 years united under euro. EUFIRE-RE 2024, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, 17 mai 2024;   | 2                                       |
|            | 19. <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Contraprestație sau despăgubire? O analiză din perspectiva jurisprudenței CJUE în materia TVA</i> , lucrare susținută în cadrul Conferinței Naționale de Drept Comercial, Ediția a XIV-a, organizată de Universitatea de Vest din Timișoara, 14-15 iunie 2024, Timișoara;   | 1                                       |
|            | 20. <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Noțiunile de ajustare și de estimare a prețurilor de transfer. Imprecizii și efecte</i> , lucrare susținută în cadrul Conferinței Naționale de Drept Fiscal, ediția a XI-a, 10 octombrie 2024, București;   | 1                                       |
|            | 21. <b>Natalia Șvidchi</b> , <i>Considerații privind reglementarea Inteligenței Artificiale și privind impactul digitalizării și al Inteligenței Artificiale asupra dreptului la o bună administrare</i> , lucrare susținută în cadrul Conferinței Internaționale Binale, Ediția a XV-a, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea de Vest din Timișoara, Secțiunea Dreptul afacerilor, 8 noiembrie 2024, Timișoara; | 1                                       |
|            | 22. <b>Radu Bufan, Natalia Șvidchi</b> , <i>Deductibilitatea TVA. Teoria legăturii directe în jurisprudența CJUE. Rolul expertizei contabile și fiscale</i> , lucrare susținută în cadrul Conferinței Regionale de Contabilitate, Audit și Fiscalitate, Ediția a IV-a, 6 decembrie 2014, Amfiteatru DGRFP Timișoara.  | 1                                       |
|            | <b>Total punctaj I17</b>  | <b>25</b>                               |
| <b>I18</b> | <b>Coordonarea unor programe de studii universitare</b>   | 1 pe program de studii                  |
|            | Coordonarea unor programe de studii universitare oferite în limbi de largă circulație internațională  | 2 pe program de studii                  |
|            | Coordonarea unor programe de studii universitare oferite în limbi de largă circulație internațională la care timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini   | 3 pe program de studii                  |
| <b>I18</b> | 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |   |
|            | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |   |
|            | .....   |   |
|            | <b>Total punctaj I18</b>  |   |
| <b>I19</b> | <b>Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)</b>  | 1 pe mobilitate                         |
|            | 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |   |
|            | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |   |
|            | .....   |   |
|            | <b>Total punctaj I19</b>  |   |
| <b>I20</b> | <b>Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate</b>   | 2/lună de misiune pe universitate       |
|            | 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |   |
|            | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |   |
|            | .....   |   |
|            | <b>Total punctaj I20</b>  |   |
| <b>I21</b> | <b>Studii și perfecționare în străinătate:</b><br>- master la o universitate din străinătate<br>- doctorat în străinătate sau în cotelă cu o instituție din străinătate   | 1 pe program de master<br>2 pe doctorat |

|  |   |                                   |
|--|---|-----------------------------------|
| - efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate  |   | 1/lună de stagiul pe universitate |
| I21  | 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |                                   |
|  | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) |                                   |
|  | .....   |                                   |
| <b>Total punctaj I21</b>   |   |                                   |
| <b>I22 Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*</b>  |   | 3 pe proiect de act normativ      |
| <b>*Constituție, coduri fundamentale</b>   |   | 10 pe proiect de act normativ     |
| <b>*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative</b>  |   | 2 pe proiect de act normativ      |
| I22  | 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |                                   |
|  | 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) |                                   |
|  | .....   |                                   |
| <b>Total punctaj I22</b>   |   |                                   |
| <b>I23 Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice</b>  |   | 0,5 pe comisie                    |
| 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |   |                                   |
| 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |   |                                   |
| .....  |   |                                   |
| <b>Total punctaj I23</b>   |   |                                   |
| <b>I24 Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale</b>  |   | 1 pe opinie                       |
| 1. Opinie elaborată din partea Facultății de Drept, Centrul pentru Dreptul Afacerilor Timișoara, Universitatea de Vest din Timișoara, în dosarul nr. 2482/1/2021, la solicitarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, care a stat la baza pronunțării Deciziei nr. 84/13 decembrie 2021, publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 70 din 21 ianuarie 2022;    |   | 1                                 |
| 2. Opinie elaborată din partea Facultății de Drept, Centrul pentru Dreptul Afacerilor Timișoara, Universitatea de Vest din Timișoara, în dosarul nr. 1203/1/2022, la solicitarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, care a stat la baza pronunțării Deciziei nr. nr. 16/13 martie 2023.  |   | 1                                 |
| 3. Opinie elaborată din partea Facultății de Drept, Centrul pentru Dreptul Afacerilor Timișoara, Universitatea de Vest din Timișoara, în dosarul nr. 279/1/2023, la solicitarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, care a stat la baza pronunțării Deciziei nr. 28/3 aprilie 202 publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 506 din data de 9 iunie 2023 [R]; |   | 1                                 |
| <b>Total punctaj I24</b>   |   | <b>3</b>                          |
| <b>I25 Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:</b>   |   |                                   |
| - din învățământul juridic superior  |   | 0,2 pe comisie                    |
| - din învățământul preuniversitar  |   | 0,1 pe comisie                    |
| 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |   |                                   |
| 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |   |                                   |
| .....  |   |                                   |
| <b>Total punctaj I25</b>   |   |                                   |
| <b>I26 Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale</b>   |   | 0,1 pe comisie                    |
| 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |   |                                   |
| 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |   |                                   |
| .....  |   |                                   |
| <b>Total punctaj I26</b>   |   |                                   |
| <b>I27 Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat</b>   |   | 0,5 pe comisie                    |
| 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |   |                                   |
| 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)  |   |                                   |
| .....  |   |                                   |

|   |                       |
|---|-----------------------|
| <b>Total punctaj I27</b>  |                       |
| <b>I28 Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior</b> | 3 pe consiliu/comisie |
| 1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                       |
| 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)   |                       |
| .....   |                       |
| <b>Total punctaj I28</b>  |                       |

## Standardele minimale pentru domeniul Științe juridice

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

| Indicator   | Standard pentru profesor universitar, cercetător științific grad I   | Standard pentru conferențiar universitar, cercetător științific grad II   | Standard pentru lector, cercetător științific grad III   | Standard pentru asistent, cercetător științific (asistent cercetare)   | Standard candidat   |
|---|--|---|--|--|---|
| <b>Indicatori precizați în Anexa 24 din ORDINUL MENCNS nr. 6129 din 20 decembrie 2016, publicat în <i>Monitorul Oficial</i>, partea I, nr. 123 bis/15.02.2017</b> |  |   |  |  |   |
| C1<br>Performanță de fond   | <ul style="list-style-type: none"> <li>- atestat de abilitare pentru conducere de doctorate</li> <li>- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</li> <li>*rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza</li> <li>-un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor</li> <li>- o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</li> <li>*rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;</li> <li>-un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor</li> <li>- o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</li> <li>*rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>-teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</li> <li>*rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza</li> </ul> | <p style="text-align: center;"><b>Șvidchi Natalia,</b><br/><i>Regimul fiscal al plăților de dobânzi</i>, 522 pag., Editura Hamangiu, București, 2023, ISBN 978-606-27-1945-6;</p> |

|  |  |   |    |    |    |
|--|--|---|----|----|----|
|  | <p>-două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster)</p> <p>Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*<br/>* Rute alternative:<br/>1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare<br/>2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale</p> | <p>specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare acceptată ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster);</p> <p>- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*<br/>*Rute alternative:<br/>1. membru în echipa unui grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare<br/>2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale</p> |    |    |    |
| C2<br>Numărul de articole/<br>studii publicate<br>în reviste de<br>prestigiu în<br>domeniul<br>științelor juridice | ≥ 15   | ≥ 10  | ≥5 | ≥3 | 21 |
| C3<br>Numărul de<br>articole/<br>studii publicate<br>în reviste, de  | ≥ 10   | ≥ 4   | ≥2 | ≥1 | 19 |

|  |       |       |              |              |      |
|--|-------|-------|--------------|--------------|------|
| prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor                           |       |       |              |              |      |
| C4<br>Suma punctajului pentru indicatorii I 1-18   | ≥ 65  | ≥ 40  | ≥20          | ≥13          | 43.8 |
| C5<br>Suma punctajului pentru indicatorii I 9-11   | ≥ 10  | ≥ 6   | Nu se aplică | Nu se aplică | 7.2  |
| C6<br>Suma punctajului pentru indicatorii I 12-1 28  | ≥ 25  | ≥ 15  | ≥10          | ≥5           | 30   |
| C7<br>Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-1 28)   | ≥ 150 | ≥ 100 | ≥40          | ≥20          | 81   |
| C8<br>Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-1 28), realizat după obținerea titlului de doctor | ≥ 100 | ≥ 65  | ≥20          | ≥10          | 77   |